ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕСЧАНОКОПСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

«25» июня  2013 года                                                                                        № 154/2 - ОС
Об утверждении примерного Положения о порядке распределения выплаты стимулирующего характера (надбавка за результативность и качество работ по организации образовательного процесса) в образовательных учреждениях Песчанокопского  района

В соответствии с Программой поэтапного совершенствования системы оплаты труда в муниципальных учреждениях Песчанокопского района на 2013-2018 годы, утвержденной постановлением Администрации Песчанокопского района от 24.05.2013 №511, в целях установления педагогическим работникам образовательных учреждений выплат стимулирующего характера с учетом показателей эффективности деятельности педагогических работников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить примерное Положение о порядке распределения выплаты стимулирующего характера (надбавка за результативность и качество работ по организации образовательного процесса) в образовательных учреждениях Песчанокопского района (Приложение).

2. Руководителям образовательных учреждений разработать  и утвердить Положение о порядке распределения выплаты стимулирующего характера (надбавка за результативность и качество работ по организации образовательного процесса) в образовательном учреждении.

3. Контроль за исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Луневу К.В.

Начальник отдела образования

Администрации Песчанокопского района                                     С.Н. Горобец

                                                              Приложение № 1

к приказу отдела образования

от ___________________

	СОГЛАСОВАНО

решением профсоюзного комитета
ОУ ______________________________
_______________2013 протокол №___

Председатель профсоюзного комитета

_______________________________ФИО

	УТВЕРЖДЕНО

Приказом ОУ_______________________________

_______________________2013 №_____

Руководитель ОУ___________________

_____________________________ФИО

	ПРИНЯТО

решением Педагогического совета

ОУ ______________________

протокол  от ________ №________

Примерное  П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке распределения выплаты стимулирующего характера
 (надбавка за результативность и качество работ по организации образовательного процесса)

__________________________________ образовательного учреждения
_________________________________________________________
2013 год
Общие положения
1.1. Настоящее положение о порядке распределения выплаты стимулирующего характера (надбавка за результативность и качество работ по организации образовательного процесса)_______________образовательного учреждения__________ (далее – Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации Законом «Образовании», Уставом, Положением  об оплате труда работников ОУ _________________(далее – Учреждение), приказа Отдела образования Администрации Песчанокопского района

1.2. Положение разработано в целях усиления материальной заинтересованности работников Учреждения, а также обеспечения зависимости оплаты труда педагогов от результатов работы путём объективного оценивания результатов педагогической деятельности и осуществления на их основе материального стимулирования за счёт соответствующей выплаты стимулирующего характера (надбавка за результативность и качество работ по организации образовательного процесса) Учреждения.

1.3. Задачами проведения оценки результативности деятельности педагогических работников являются:

· проведение системной самооценки педагогическим работником собственных результатов профессиональной деятельности;

· обеспечение внешней экспертной оценки педагогического труда;

· усиление материальной заинтересованности педагогических работников в повышении эффективности образовательной деятельности.

1.4. Размеры и порядок установления выплаты стимулирующего характера (надбавка за результативность и качество работ по организации образовательного процесса) устанавливаются с учетом мнения выборного профсоюзного органа или иного представительного органа работников, в пределах средств, предусмотренных Учреждением на введение данной надбавки, в соответствии с критериями оценки результативности и качества работы педагогических работников.

2. Основания проведения оценки эффективности
деятельности педагогических работников

2.1. Для определения результативности и качества работ по организации образовательного процесса Положение включает перечень критериев и показателей эффективности образовательной деятельности педагогических работников Учреждения (Приложение №1).

2.2. Накопление первичных данных ведется в процессе мониторинга профессиональной деятельности каждого педагогического работника в рамках контроля внутри Учреждения и накопления материалов оценки эффективности деятельности педагогического работника в виде Портфолио.

2.3.  Портфолио – способ фиксирования, накопления и оценки результатов деятельности педагогического работника, один из современных инструментов отслеживания его профессионального роста, предназначенный для систематизации накопленного опыта, определения направления развития педагога, объективной оценки его компетентности. Портфолио педагогического работника – совокупность материалов, в которой зафиксированы его личные профессиональные достижения в образовательной деятельности, результаты обучения, воспитания и развития его воспитанников, вклад педагога в развитие системы образования за определенный период времени.

2.4.  Портфолио заполняется педагогическим работником самостоятельно в соответствии с логикой отражения результатов его профессиональной деятельности, на основе утверждаемых настоящим Положением критериев и показателей эффективности образовательной деятельности педагогических работников и содержит самооценку его труда в соответствии с оценочным листом (Приложение №2).

2.5.  Работники передают Портфолио результатов своей деятельности в экспертно-аналитическую группу вместе с оценочным листом.

2.6. Контроль за достоверностью и своевременностью представляемых сведений на уровне организации осуществляется руководителем учреждения.

2.7. Оценка результативности и качества труда педагогических работников Учреждения проводится экспертно-аналитической группой с заполнением оценочного листа работника.

2.8. Основанием для определения размера выплат  стимулирующего характера педагогическим работникам Учреждения  за качество и высокие результаты работы является итоговый оценочный лист (Приложение №3).

3. Порядок установления стимулирующих выплат
за результативность и качество работы
по организации образовательного процесса
3.1. Состав экспертно-аналитической группы утверждается ежегодным приказом по Учреждению. В состав экспертно-аналитической группы могут входить руководитель Учреждения, руководители методических объединений, представители профсоюзного органа, представители органа самоуправления Учреждения.

3.2. Экспертно-аналитическая группа должна состоять не менее трёх человек.

3.3. Координирует деятельность экспертно-аналитической группы руководитель (заместитель руководителя) Учреждения.

3.4. Все педагогические работники Учреждения имеют право оценить результативность своей деятельности по критериям и показателям, определённым настоящим Положением и представить в экспертно-аналитическую группу оценочные листы не позднее одного дня до первого заседания экспертно-аналитической группы.

3.5. Экспертно–аналитическая группа рассматривает самооценку, заполняет графы в оценочных листах на педагогических работников согласно показателям эффективности образовательной деятельности педагогических работников, утвержденных настоящим Положением.

3.6. На основании проведённой оценки достижений педагогических работников  Учреждения производится подсчёт баллов за соответствующий период по каждому работнику Учреждения  и  заполняется итоговый оценочный лист, в котором отражается сумма баллов по всем критериям оценки, зафиксированные в итоговых оценочных листах по каждому работнику. Полученное количество баллов суммируется и определяется итоговое количество баллов по учреждению.

3.7. Утверждение итогового оценочного листа педагогических работников Учреждения проводится на заседании экспертно-аналитической группы с оформлением письменного протокола. В протоколе заседания указывается дата проведения заседания, присутствующие члены экспертно-аналитической группы, критерии результативности деятельности педагогических работников и прикладывается  итоговый оценочный лист.

3.8. В течение 2 рабочих дней с момента итогового заседания экспертно-аналитической группы руководитель Учреждения знакомит каждого сотрудника с оценочным листом, в котором работник ставит дату ознакомления и роспись.

3.9. В случае несогласия с оценкой результатов своей деятельности работник образовательного учреждения в течение 2 рабочих дней с момента ознакомления с оценочным листом вправе обратиться в письменном виде за разъяснением  в экспертно-аналитическую группу.

3.10. Экспертно-аналитическая группа рассматривает письменное  обращение работника и принимает решение об удовлетворении или отклонении обращения в течение двух рабочих дней. Результаты рассмотрения обращения оформляются протоколом, с повторным оформлением оценочного листа.

3.11. На основании итогового протокола экспертно-аналитической группы руководитель Учреждения издает приказ о размере выплат стимулирующего характера (надбавка за результативность и качество работ по организации образовательного процесса) педагогическим работникам не позднее пяти рабочих дней с момента итогового заседания экспертно-аналитической группы.

3.12. Руководитель Учреждения  ежемесячно (указать периодичность) издает приказ о произведении выплаты стимулирующего характера (надбавка за результативность и качество работ по организации образовательного процесса).

3.13. Для вновь принятых педагогических работников расчет размера выплаты стимулирующего характера (надбавка за результативность и качество работ по организации образовательного процесса) производится на основании оценки эффективности деятельности не менее 3 месяцев непрерывной работы в Учреждения с учетом отчетных периодов (п. 5.1).

3.14. Протоколы экспертно-аналитической группы хранятся в Учреждении в соответствии со сроком хранения, предъявляемых к документам по оплате труда.

4. Показатели, влияющие на уменьшение размера
стимулирующей надбавки или ее лишения
4.1. Надбавка может быть уменьшена или отменена по следующим основаниям:

4.1.1. Нарушение Правил внутреннего трудового распорядка;

4.1.2. Нарушение правил техники безопасности и пожарной безопасности;

4.1.3. Нарушение инструкций по охране жизни и здоровья детей;

4.1.4. Обоснованные жалобы родителей на педагогического работника (за низкое качество образовательной работы, недостаточный присмотр и уход), нарушение педагогической этики;

4.1.5. Детский травматизм по вине работника;

4.1.6. Халатное отношение к сохранности материально-технической базы, имущества собственника;

4.1.7. Пассивность при участии в жизнедеятельности и общественных мероприятиях внутри Учреждения  и на других уровнях;

4.1.8. За нарушение утвержденного графика работы педагогического работника;

4.1.9. За нарушение режима дня, графика проведения занятий с обучающимися;

4.1.10. Оценка эффективности деятельности педагогического работника ниже (для ДОУ – 18 баллов, для ДОД –50 баллов, для ОУ -70 баллов).

4.2.  Уменьшение размера стимулирующей надбавки или ее лишение происходит на основании:

4.2.1. Приказа о дисциплинарном взыскании;

4.2.2. Результатов анкетирования родителей;

4.2.3. Справки представителей администрации Учреждения по итогам должностного расследования или при проверке по жалобе;

4.2.4. Акта о несчастном случае;

4.2.5. Справок и приказов по итогам контроля внутри Учреждения и (или) контроля органа управления образованием и (или) других контролирующих органов;

4.2.6. Докладной заместителя директора по административно - хозяйственной части о порче или утере имущества.

4.2.7. Оценочный лист комиссии.

4.3. Основанием для лишения стимулирующей надбавки является отсутствие у педагога Портфолио результатов его деятельности на момент подведения итогов за отчетный период.

5. Порядок расчета стимулирующих выплат
5.1. Расчет размеров выплаты стимулирующего характера (надбавка за результативность и качество работ по организации образовательного процесса)процесса производится два раза в год по результатам отчетных периодов (январь – июнь, июль – декабрь).

5.2. Размер выплаты стимулирующего характера (надбавка за результативность и качество работ по организации образовательного процесса), запланированный на период установления стимулирующих надбавок  делится на итоговое количество баллов по Учреждению. В результате получается денежный вес (в рублях) каждого балла «Д».

5.3.
Величина ежемесячной стимулирующей выплаты работнику Учреждения рассчитывается по  формуле.

СВ = Д * Б  где:

СВ – ежемесячная  стимулирующая  выплата  работнику;

Д – денежный  вес  одного балла;

Б – количество баллов.

Денежный вес 1 балла умножается на сумму баллов каждого педагогического работника Учреждения и получается размер выплаты стимулирующего характера (надбавка за результативность и качество работ по организации образовательного процесса)по результатам труда каждому педагогическому работнику за рассматриваемый период.

Приложение №1

к Положению о порядке распределения выплаты стимулирующего характера (надбавка за результативность и качество работ по организации образовательного процесса) ОУ

Показатели эффективности деятельности педагогических работников муниципальной бюджетного образовательного учреждения Песчанокопского района, реализующей _____________________ программу __________________ образования

	№п/п
	Показатель
	Инструмент/Индикаторы
	Баллы
(до)

	I. (Направление)

	1.

	2.

	II. (Направление)

	1.

	2.

Приложение №2

к Положению о порядке распределения выплаты стимулирующего характера (надбавка за результативность и качество работ по организации образовательного процесса) ОУ

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ
результативности и качества деятельности___________________________(ФИО)

	№п/п
	Показатель
	Индикаторы
	Баллы

	Самооценка

	Оценка экспертно-аналитической группы

	I. (Направление)

	1.

	2.

	II. (Направление)

	1.

	2.

Дата самооценки ____________

Подпись педагога_____________

Дата ______________

Председатель экспертно-аналитической группы __________________________________/ФИО/

     Эксперт 1____________________/ФИО эксперта/

     Эксперт2____________________/ФИО эксперта/

…

С оценочным листом ознакомлен_______________________________________________

(подпись педагогического работника, дата)

С решением экспертно-аналитической группы: согласен (не согласен)___________

(подпись)

Приложение №3

к Положению о порядке распределения выплаты стимулирующего характера (надбавка за результативность и качество работ по организации образовательного процесса) ОУ

ИТОГОВЫЙ ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ
результативности и качества деятельности педагогических работников_____________________________________(ОО)

	№п/п
	Показатель
	Индикаторы
	Баллы
(до)
	ФИО педагога

	ФИО педагога

	ФИО педагога

	…
	Итого по ОО

	I. (Направление)

	1.

	2.

	II. (Направление)

	1.

	2.

	ИТОГО

	Итоговый балл
по ОО

Дата __________________

Председатель экспертно-аналитической группы __________________________________/ФИО/

     Эксперт 1____________________/ФИО эксперта/

Эксперт2____________________/ФИО эксперта/

…